
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 10,338 9,188 1,150

1.기타 교직원보수 5,888 4,188 1,700

1.교직원대체인건비 5,888 4,188 1,700

1.교직원대체인건비 5,888 4,188 1,700

1.기간제교원인건비 3,708 3,708 0  

2.기간제직원인건비 2,180 480 1,700행정대체인력퇴직금  1,700,000원×1명= 1,700,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,450 5,000 -550

1.교직원연수 4,450 5,000 -550

1.자율연수경비 4,450 5,000 -550

1.일반수용비 4,450 5,000 -550자율연수지원  -550,000원×1회= -550,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,105,9361,098,660 7,276

1.급식 관리 475,043 474,208 835

1.학교급식운영 475,043 474,208 835

1.조리원 대체인건비 7,461 6,043 1,418

1.무기계약직원인건비 950 0 950조리종사원인건비  475,000원×2일= 950,000

2.기간제직원인건비 6,225 5,757 468(목)대체인건비  66,800원×7일= 468,000

3.기간제직원법정부담

금
286 286 0  

2.급식기구확충 19,171 19,661 -490

1.일반수용비 1,020 1,020 0  

2.비품구입비 18,151 18,641 -490
(목)국보온카,소독고 구입  -490,000원×1

회=
-490,000

3.급식재료구입 382,533 382,533 0

1.급식용식재료비 382,533 382,533 0  

4.급식운영비 38,799 38,892 -93

1.일반수용비 20,799 20,892 -93급식시설 소규모수선비  -93,000원×1회= -93,000

2.연료비 18,000 18,000 0  

5.우유급식비 27,079 27,079 0

1.우유대금 27,079 27,079 0  

2.보건 관리 27,937 27,787 150
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,350 16,200 150

1.보건실일반운영 4,450 4,300 150

1.학생복지비 4,450 4,300 150소모품 구입  350,000원×1회= 350,000

침구세탁비  100,000원×1회 100,000

비품 유지 및 구입  -200,000원×1회= -200,000

건강교실운영비  -200,000원×1회= -200,000

부상아동 후송,치료  -130,000원×1회= -130,000

감염병예방물품 구입  390,000원×1회= 390,000

정서행동특성검사  -160,000원×1회= -160,000

2.학생건강검사 9,400 9,400 0

1.학생복지비 9,400 9,400 0  

3.[국고]흡연예방교육 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

2.학교환경위생관리 11,587 11,587 0

1.먹는물관리 9,892 9,892 0

1.일반수용비 9,892 9,892 0  

2.학교방역관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

3.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.교육격차 해소 482,717 476,380 6,337

1.급식비지원 338,249 338,249 0

1.무상급식지원 338,249 338,249 0

1.학생지원금 338,249 338,249 0  

2.방과후학교활동비지원 98,714 98,714 0

1.사회적배려대상자지원 93,754 93,754 0

1.학생지원금 93,754 93,754 0  

2.특수교육대상자지원 4,960 4,960 0
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1.학생지원금 4,960 4,960 0  

3.현장체험학습비지원 6,049 6,240 -191

1.사회적배려대상자지원 6,049 6,240 -191

1.학생지원금 6,049 6,240 -191
저소득층 수학여행지원비  -191,000원×1

회=
-191,000

4.누리과정비지원 39,705 33,177 6,528

1.유치원누리과정지원 39,705 33,177 6,528

1.학생지원금 39,705 33,177 6,528
(성립전)(목)유치원누리과정지원  

6,527,030원×1분기=
6,528,000

4.학생복지 120,239 120,285 -46

1.교육복지우선 49,700 49,700 0

1.우리서로를알아가요 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2."세상의주인공은나"학교적응력향상14,570 14,570 0

1.운영수당 4,220 4,220 0  

2.교육운영비 10,350 10,350 0  

3.관계형성&즐거운학교생활 7,200 7,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 6,000 6,000 0  

4.마음&마음 자발적 활동 11,420 11,420 0

1.운영수당 6,660 6,660 0  

2.교육운영비 4,760 4,760 0  

5.소룡천사&함께하는학급프로그램 5,060 5,060 0

1.운영수당 950 950 0  

2.교육운영비 4,110 4,110 0  

6.교육복지실운영지원 11,150 11,150 0

1.무기계약직원인건비 2,200 2,200 0  

2.일반수용비 750 750 0  

3.운영수당 0 0 0  

4.여비 1,300 1,300 0  
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5.교육운영비 700 700 0  

6.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

7.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.학생복지운영 70,539 70,585 -46

1.졸업앨범제작 6,026 6,072 -46

1.교육운영비 6,026 6,072 -46졸업앨범제작  -46,000원×1회= -46,000

2.학생교과서구입 64,513 64,513 0

1.교육운영비 64,513 64,513 0(목)교과서구입  6,460,000원×1회= 6,460,000

교과서구입  -6,460,000원×1회= -6,460,000

3.기본적 교육활동 346,284 352,139 -5,855

1.교과 활동 213,021 205,973 7,048

1.교과활동지원 39,170 38,170 1,000

1.보결수업관리 8,200 7,200 1,000

1.운영수당 8,200 7,200 1,000보결수업수당  10,000원×100회= 1,000,000

2.기초학력지도 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물지원 25,470 25,470 0

1.학습준비물 25,470 25,470 0  

4.맞춤형학습지원학교 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,320 4,320 0  

2.교육운영비 680 680 0  

2.과학교과활동 15,100 18,100 -3,000

1.학습준비물지원 14,200 14,200 0

1.학습준비물 14,200 14,200 0  

2.교과운영 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0  

3.과학동산운영 100 3,100 -3,000
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1.운영수당 0 1,600 -1,600과학동산 강사료  -1,600,000원×1회= -1,600,000

2.교육운영비 100 1,500 -1,400물품 구입  -1,400,000원×1회= -1,400,000

3.[국고]체육교과활동 43,264 36,960 6,304

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.교직원복지비 500 500 0  

3.교육운영비 400 400 0  

2.스포츠강사인건비 1,464 645 819

1.기간제직원인건비 1,464 645 819스포츠강사 시간외수당  -170,000원×1회= -170,000

스포츠강사연차수당  989,000원×1명= 989,000

2.맞춤형복지비 0 0 0  

3.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

3.토요스포츠데이운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

4.[국고]스포츠강사운영(국고) 28,480 22,995 5,485

1.기간제직원인건비 26,060 20,904 5,156
(성립전)(목)스포츠강사인건비  2,812,000

원×1명=
2,812,000

(목)스포츠강사인건비  93,000원×1명= 93,000

(성립전)(목)스포츠강사 퇴직금  

1,977,000원×1년=
1,977,000

(목)스포츠강사 퇴직금  183,000원×1명= 183,000

스포츠강사연차수당  91,000원×1명= 91,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)(목)스포츠강사맞춤형복지비  

300,000원×1명=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,020 1,991 29

(성립전)(목)스포츠강사기관부담금  

33,000원×12월=
396,000

(목)스포츠강사기관부담금  -367,000원×1

회=
-367,000

5.7560+운동 선도학교 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

6.전국체육대회 현장체험학습 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.외국어교과활동 43,742 43,242 500
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1.미공군프로그램운영 490 490 0

1.교육운영비 490 490 0  

2.영어체험센터 급식비 404 404 0

1.교육운영비 404 404 0  

3.대회출전 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0  

4.영어교실운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 450 450 0  

2.교육운영비 4,550 4,550 0  

3.비품구입비 0 0 0  

5.영어회화전문강사운영 37,318 36,818 500

1.기간제직원인건비 33,642 33,142 500
(성립전)(목)영어회화전문강사명절휴가보

전금  500,000원×1명=
500,000

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
3,276 3,276 0  

5.특수교육교과활동 21,610 21,610 0

1.교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0교재교구 구입  -400,000원×1회= -400,000

수업 및 학습물품 구입  400,000원×1회= 400,000

2.비품구입비 600 600 0  

2.특수교육지도사 인건비 110 110 0

1.기간제직원인건비 110 110 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 4,900 4,900 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0  

4.특수학급 시설 및 교재교구 지원 13,000 13,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

2.교육운영비 4,400 4,400 0  

3.비품구입비 3,600 3,600 0  

6.유치원교과활동 50,135 47,891 2,244

6 발행일 : 2019-02-20



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육과정운영 18,618 17,094 1,524

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 11,698 10,174 1,524교재교구구입비  1,524,000원×1회= 1,524,000

3.학습준비물 2,520 2,520 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

5.도서구입비 2,000 2,000 0  

2.교직원 연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교과운영 6,131 7,700 -1,569

1.기간제교원인건비 171 1,400 -1,229
시간제기간제교사초과근무수당  

-1,229,000원×1회=
-1,229,000

2.운영수당 5,960 6,300 -340보결수업수당  -340,000원×1회= -340,000

4.현장체험학습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

5.누리과정운영지원비 20,386 18,097 2,289

1.교육운영비 20,386 18,097 2,289
(성립전)(목)누리과정운영지원비  

2,289,000원×1분기=
2,289,000

6.독서교육지원 3,900 3,900 0

1.비품구입비 1,170 1,170 0  

2.도서구입비 2,730 2,730 0  

2.창의적 체험활동 133,263 146,166 -12,903

1.자율활동 26,914 27,126 -212

1.대회운영 79 79 0

1.교육운영비 79 79 0  

2.과학행사 1,788 2,000 -212

1.교육운영비 1,788 2,000 -212
과학대회준비재료 구입 및 참가비  

-212,000원×1회=
-212,000

3.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.보건교과 1,780 1,780 0

1.교육운영비 1,780 1,780 0  
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5.학교자율선택과제운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

6.학생체육대회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0  

7.체육행사 967 967 0

1.교육운영비 967 967 0  

2.현장체험학습활동 63,603 75,130 -11,527

1.수학여행 25,129 32,860 -7,731

1.여비 1,120 1,120 0  

2.교육운영비 24,009 31,740 -7,731수학여행 위탁용역비  -7,731,000원×1회= -7,731,000

2.현장체험학습 930 930 0

1.여비 930 930 0  

3.현장체험 37,544 41,340 -3,796

1.교육운영비 37,544 41,340 -3,796차량임차료  -1,861,000원×1회= -1,861,000

입장료 등 제경비  -1,935,000원×1회= -1,935,000

3.동아리활동 40,342 41,506 -1,164

1.스포츠클럽활동 19,396 19,396 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 18,396 18,396 0(목)대회출전비  410,000원×1회= 410,000

(목)스포츠클럽 운영비  -1,030,000원×1

회=
-1,030,000

(목)교구구입비  620,000원×1회= 620,000

2.동아리활동운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

3.오케스트라 운영 6,746 7,910 -1,164

1.운영수당 2,700 3,000 -300특강 강사비  -300,000원×1회= -300,000

2.교육운영비 2,446 3,310 -864소모품 구입  -646,000원×1회= -646,000

악기수리  182,000원×1회= 182,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

차량임차료  -400,000원×1회= -400,000

3.비품구입비 1,600 1,600 0  

4.전국학교스포츠클럽대회운영 11,200 11,200 0

1.교육운영비 11,200 11,200 0  

4.진로활동 2,404 2,404 0

1.진로행사 1,844 1,844 0

1.교육운영비 1,844 1,844 0  

2.진로적성검사 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

4.선택적 교육활동 490,828 565,737 -74,909

1.방과후학교 운영 407,202 490,138 -82,936

1.방과후학교운영 279,605 359,720 -80,115

1.특기적성교육 263,565 343,680 -80,115

1.운영수당 263,565 343,680 -80,115방과후 영어 강사료  -1,584,000원×1회= -1,584,000

방과후 미술 강사료  -4,645,000원×1회= -4,645,000

방과후 주산수리셈 강사료  -1,600,000원

×1회=
-1,600,000

방과후 종이접기 클레이 강사료  

-9,040,000원×1회=
-9,040,000

방과후 중국어 강사료  -5,616,000원×1회

=
-5,616,000

방과후 키즈로빅 강사료  -1,888,000원×1

회=
-1,888,000

방과후 한자 강사료  -3,264,000원×1회= -3,264,000

방과후 수학 강사료  -2,240,000원×1회= -2,240,000

방과후 피아노 강사료  -3,749,000원×1회

=
-3,749,000

방과후 밴드 강사료  -11,952,000원×1회= -11,952,000

방과후 과학영재 강사료  -1,994,000원×1

회=
-1,994,000

방과후 컴퓨터 강사료  -9,781,000원×1회

=
-9,781,000

방과후 new스포츠 강사료  -225,000원×1

회=
-225,000

방과후 드론항공과학 강사료  -8,880,000

원×1회=
-8,880,000

방과후 위탁영어 강사료  -13,657,000원

×1회=
-13,657,000
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2.방과후학교보조인력운영 6,600 7,080 -480

1.기간제직원인건비 6,600 7,080 -480
(목)방과후보조인력인건비  -480,000원×1

회=
-480,000

3.방과후학교운영비 7,400 6,920 480

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.교육운영비 5,552 5,072 480(목)사용료외기타  480,000원×1회= 480,000

4.바른 식생활교육 방과후학습지원 2,040 2,040 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.돌봄교실운영 59,740 66,800 -7,060

1.돌봄교실운영 55,740 62,800 -7,060

1.무기계약직원인건비 15,040 15,530 -490
(목)돌봄교실전담인력인건비  -490,000원

×1회=
-490,000

2.일반수용비 800 800 0  

3.운영수당 19,596 20,000 -404
(목)돌봄교실위탁용역비  -404,000원×1회

=
-404,000

4.맞춤형복지비 400 400 0  

5.교육운영비 18,554 24,720 -6,166간식비  -6,539,000원×1회= -6,539,000

(목)돌봄교실운영비  373,000원×1회= 373,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,350 1,350 0  

2.돌봄교실운영(지자체) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

3.유치원방과후학교운영 67,857 63,618 4,239

1.유치원시간제기간제교원인건비 48,538 48,538 0

1.기간제교원인건비 44,390 44,390 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,648 3,648 0  

2.방과후과정운영지원비 19,319 15,080 4,239

1.교육운영비 19,319 15,080 4,239
(성립전)(목)방과후과정운영지원비  

4,239,000원×1교=
4,239,000
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2.독서활동 20,261 17,361 2,900

1.독서활동운영 20,261 17,361 2,900

1.독서활성화 지원 15,940 15,940 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0도서관 행사비  -120,000원×1회= -120,000

도서실 환경개선비  -200,000원×1회= -200,000

도서실 운영용품  320,000원×1회= 320,000

2.도서구입비 14,200 14,200 0  

2.독서행사 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0  

3.416 단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.책꾸러미지원 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,900 0 2,900
(성립전)(목)신입생 책꾸러미 구입  

2,900,000원×1회=
2,900,000

3.교기육성 49,365 44,238 5,127

1.[국고]교기운영 49,365 44,238 5,127

1.유도부운영 4,720 4,720 0

1.교육운영비 4,720 4,720 0  

2.학교운동부지도자운영 25,085 23,058 2,027

1.기간제직원인건비 23,304 21,239 2,065
(성립전)(목)운동부지도자인건비  

2,022,000원×1명=
2,022,000

(목)운동부지도자인건비  43,000원×1회= 43,000

2.기간제직원법정부담

금
1,781 1,819 -38

(성립전)(목)운동부지도자4대보험기관부담

금  5,000원×1월=
5,000

(목)운동부지도자4대보험기관부담금  

-43,000원×1회=
-43,000

3.육성종목운영비 8,920 8,920 0

1.교육운영비 8,920 8,920 0  

4.[국고](국고)전국소년체전 전북대표선수 훈련비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.전국소년체전 학생선수 출전(훈련)비 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.전국소년체육대회 메달유망선수(학교) 특별훈련비4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

7.제47회 전국소년체육대회 출전비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

8.한국유도원지원비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

9.제48회 전국소년체육대회 대표선수 훈련비3,100 0 3,100

1.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전)(목)동계훈련비(유도부)  

2,600,000원×1회=
2,600,000

(성립전)(목)동계훈련비(육상부)  500,000

원×1회=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 14,000 14,000 0

1.다문화교육운영 14,000 14,000 0

1.다문화가정대상국가 교육교류사업 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0(목)초청교사 숙박비  -1,509,000원×1회= -1,509,000

(목)교수활동지원비  1,509,000원×1회= 1,509,000

2.다꿈사랑방운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.북한이탈학생 맞춤형교육지원 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,325 3,325 0  

2.교육운영비 1,575 1,575 0  

3.도서구입비 100 100 0  

5.교육활동 지원 147,940 137,013 10,927

1.교무업무 운영 32,368 31,591 777

1.교무학사운영 32,368 31,591 777

1.교무학사운영 12,800 12,800 0

1.일반수용비 12,800 12,800 0  

2.교육활동홍보 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.입학식행사운영 430 430 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 250 250 0  

2.교육운영비 180 180 0  

4.졸업식행사운영 3,250 2,550 700

1.일반수용비 3,250 2,550 700행사용품 구입  700,000원×1회= 700,000

5.환경정리용품 6,827 6,827 0

1.일반수용비 6,827 6,827 0  

6.학교신문제작 3,450 3,450 0

1.일반수용비 3,450 3,450 0  

7.교무실무사 인건비 234 234 0

1.기간제직원인건비 234 234 0  

8.교육과정설명회 377 300 77

1.일반수용비 277 200 77교육과정설명회준비물품  77,000원×1회= 77,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

9.교육과정운영 2,700 2,700 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

10.창의인성활동경비 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

11.교육과정평가 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.생활지도운영 24,737 24,837 -100

1.학생생활상담지도 7,680 7,780 -100

1.바른생활실천추진 960 1,060 -100

1.교육운영비 960 1,060 -100
학생생활규정 운영 및 홍보  -100,000원

×1회=
-100,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력예방 440 440 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.안심서비스 7,660 7,660 0

1.일반수용비 7,660 7,660 0  

3.학생안전교육 8,957 8,957 0

1.학생안전교육 5,536 5,536 0

1.교육운영비 5,536 5,536 0  

2.녹색어머니회 운영 541 541 0

1.일반수용비 310 310 0  

2.여비 157 157 0  

3.일반업무추진비 74 74 0  

3.스쿨존교통지도 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

3.연구학교 운영 13,400 13,400 0

1.연구학교운영 13,400 13,400 0

1.혁신학년운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 4,900 4,900 0(목)혁신학년 운영비  400,000원×1회= 400,000

(목)대한민국청소년박람회 차량지원금  

-400,000원×1회=
-400,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0  

2.교실 밖 에듀버스 운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

4.학습지원실 운영 75,435 65,185 10,250

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.비품구입비 2,200 2,200 0  
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2.정보화실운영 47,125 36,875 10,250

1.학교정보화지원 47,125 35,075 12,050

1.일반수용비 10,729 10,729 0  

2.기타공공요금 5,400 5,400 0  

3.교육운영비 3,836 3,836 0  

4.비품구입비 27,160 15,110 12,050모니터구입  250,000원×4대= 1,000,000

컴퓨터본체구입  1,000,000원×10대= 10,000,000

학급프린터구입  350,000원×3대= 1,050,000

2.코딩동산운영비 0 1,800 -1,800

1.운영수당 0 800 -800강사료  -800,000원×1회= -800,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000물품 구입  -1,000,000원×1회= -1,000,000

3.기타 학습지원실 운영 25,010 25,010 0

1.조리실습실운영 25,010 25,010 0

1.일반수용비 12,400 12,400 0  

2.비품구입비 12,610 12,610 0  

5.교육여건 개선 2,000 2,000 0

1.교육환경개선 2,000 2,000 0

1.책걸상구입 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0  

6.학교 일반운영 295,068 281,677 13,391

1.학교기관 운영 79,746 75,577 4,169

1.부서기본운영 53,578 48,718 4,860

1.교장실운영 14,868 14,868 0

1.여비 4,440 4,440 0  

2.일반업무추진비 6,600 6,600 0경조사비  -300,000원×1회= -300,000

접대용 차 구입  700,000원×1회= 700,000

학부모협의회  -400,000원×1회= -400,000

3.직책급업무추진비 3,828 3,828 0  
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2.교무실운영 23,480 21,980 1,500

1.일반수용비 6,980 6,980 0  

2.여비 16,500 15,000 1,500관내외출장여비  1,500,000원×1회= 1,500,000

3.행정실운영 15,230 11,870 3,360

1.일반수용비 8,220 7,220 1,000사무용품구입  10,000원×100종= 1,000,000

2.기타공공요금 250 250 0  

3.여비 2,400 2,400 0  

4.교직원복지비 360 0 360특근매식비  8,000원×5명×9회= 360,000

5.비품구입비 4,000 2,000 2,000문서고책장구입비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.병설유치원기본운영 26,168 26,859 -691

1.유치원공공요금 7,608 10,583 -2,975

1.전기요금 7,358 9,023 -1,665전기요금  -1,665,000원×1회= -1,665,000

2.상하수도료 0 960 -960상하수도요금  -960,000원×1회= -960,000

3.기타공공요금 250 600 -350전화요금  -350,000원×1회= -350,000

2.유치원운영 10,480 10,696 -216

1.일반수용비 5,504 6,070 -566정보회기기수선비  -300,000원×1회= -300,000

복사기외토너  -266,000원×1회= -266,000

(성립전)(목)어린이통학버스하차확인장치

설치비  300,000원×1대=
300,000

(목)어린이통학버스하차확인장치설치비  

-300,000원×1회=
-300,000

2.여비 1,200 2,000 -800관내외여비  -800,000원×1회= -800,000

3.학생복지비 200 200 0  

4.일반업무추진비 126 126 0  

5.비품구입비 3,450 2,300 1,150식기소독기구입  650,000원×1대= 650,000

프린터구입  500,000원×1대= 500,000

3.시설환경개선 8,080 5,580 2,500

1.일반수용비 8,080 5,580 2,500
친환경놀이터바닥 및 놀이시설 유지괸리비

  2,500,000원×1회=
2,500,000

2.시설 장비 유지 213,394 204,172 9,222

1.학교시설장비유지 213,394 204,172 9,222
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1.공공요금 및 제세공과금 64,330 67,330 -3,000

1.일반수용비 800 800 0  

2.전기요금 45,527 50,527 -5,000전기요금  -5,000,000원×1회= -5,000,000

3.상하수도료 13,743 11,743 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.기타공공요금 4,260 4,260 0  

2.시설관리용역료 6,900 6,900 0

1.일반수용비 6,900 6,900 0  

3.화장실관리 24,068 21,806 2,262

1.기간제직원인건비 6,948 6,278 670
깨끗한학교만들기 청소원 인건비  660,000

원×1명=
660,000

깨끗한학교만들기 청소원 퇴직금  10,000

원×1명=
10,000

2.일반수용비 16,735 15,045 1,690깨끗한학교만들기용역비  90,000원×1회= 90,000

화장실소모품 구입  16,000원×100종= 1,600,000

3.맞춤형복지비 200 200 0  

4.기간제직원법정부담

금
185 283 -98

깨끗한학교만들기 청소원 기관부담금  

-98,000원×1회=
-98,000

4.당직관리 39,416 39,358 58

1.기간제직원인건비 17,449 17,379 70경비원 인건비  70,000원×1회= 70,000

2.일반수용비 21,013 20,745 268유인경비 용역비  268,000원×1회= 268,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.기간제직원법정부담

금
554 834 -280경비원 기관부담금  -280,000원×1회= -280,000

5.시설일반관리비 77,672 67,130 10,542

1.일반수용비 77,202 66,660 10,542시설물소수선비  4,616,000원×1회= 4,616,000

시설관리소모품 구입  -2,000,000원×1회= -2,000,000

방화관리자회비  246,000원×1회= 246,000

냉난방기 청소비  570,000원×1회= 570,000

교실창문청소용역  7,110,000원×1회= 7,110,000

2.비품구입비 470 470 0  

6.연료비 0 640 -640

1.연료비 0 640 -640난방용 등유 구입  -640,000원×1회= -640,000
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7.폐기물처리 1,008 1,008 0

1.일반수용비 1,008 1,008 0  

3.학교운영 협력 1,928 1,928 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0  

2.학부모협력 528 528 0

1.학부모교육 528 528 0

1.운영수당 500 500 0  

2.일반업무추진비 28 28 0  

2.어머니배구단 운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000

1.예비비 0 10,000 -10,000예비비  -10,000,000원×1회= -10,000,000

세출합계 2,396,3942,454,414 -58,020
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